Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 15/2015

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
a Sra. Celia Silvana Zuliani Jora,
dando outras providências.

Autoria: Vereador Fabiano Ruiz
Martinez

EDSON CARLOS BORTOLUCCI JUNIOR, Presidente da

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de
Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga
o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” a Sra. Celia

Silvana Zuliani Jora.

§ 1º  A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º  Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Fabiano Ruiz

Martinez..

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de setembro de 2015.

Fabiano W. Ruiz Martinez

“Pinguim”
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIBLIOGRAFIA

CELIA SILVANA ZULIANI JORA

Nasceu na cidade de Arapongas – PR, em 23 de outubro de

1962. Casou-se, há 31 anos, com o Sr. Nilson Jora, com quem formou sua

família. O casal possui dois filhos: Manassés Zuliani Jora e Manazael Zuliane

Jora.

Em meados de 1982, Célia escolheu a cidade de Santa Bárbara

d’Oeste para viver e construir sua família. Na época se mudou, precisamente,

para o bairro Jardim Europa, onde reside até os dias de hoje.

Célia afirma que escolheu Santa Bárbara d’Oeste porque viu na

cidade a oportunidade de proporcionar melhores condições de vida para a sua

família; e assim foi!

Trabalhou na empresa Toyobo do Brasil, mas com espirito

empreendedor Celia sempre preferiu trabalhar com comércio próprio. Durante

21 anos foi proprietária de sorveteria e há 18 anos tem focado no ramo de

transporte de passageiros.

Celia é admirada por todos pelo seu carisma, humildade,

determinação e por sempre estar disposta a ajudar o próximo. Luta,

incansavelmente, por melhorias na sua comunidade e na cidade como um

todo.

Sente orgulho de dizer que é barbarense de coração, pois a

cidade lhe proporcionou muitas alegrias.

Fabiano W. Ruiz Martinez
“Pinguim”